6. *S. Leo ad Januarium Aquileiensem et ad Septimum Altinensem scribit.* — Ad num. 25. *Septimius* episcopus Altini, cum videret in provincia *Veneta*, plurimos clericos in speciem tantum dam-

natis erroribus Pelagianis, in Catholicorum consortium receptos, hæresim clanculum restaurare, sanctum Leonem hac de re per litteras certiore fecit, isque antistiti Aquileiensi totius provincie metropolitæ per litteras injunxit: « Ut congregata Synodo provincialium sacerdotum, omnes sive presbyteri, sive diaconi, sive cujuscunque clerici ordinis, qui de Pelagianorum Cælestianorumque consortio in communione Catholica ea imprudentia sunt recepti, ut non prius ad damnationem sui coarctarentur erroris, nunc saltem, posteaquam hypoëresis eorum ex quadam parte deliquit, ad veram correctionem, quæ et ipsis prodesse, et nullis possit nocere, cogantur, etc. » Hæc Epistola alias erat ordine LXXXVI, nunc vi, et per errorem inscripta erat *Nicetæ*, ac in variis Mss. *Aquileiensi episcopo*, ejus nomine non designato. Scripsit eodem tempore sanctus Leo ad *Septimium* episcopum Altini Epistolam VII, alias LXXXV, quæ ad intelligentiam dicendorum integra referenda: « Lectis fraternalitatis tuæ litteris vigorem fidei tuæ, quem olim noveramus, agnovimus: congratulantes tibi, quod ad custodiam gregum Christi pastoralæ curam vigilantem exequeris: ne lupi qui sub specie ovium subintrarunt, bestiali sævitia simplices quosque dilacerent, et non solum ipsi nulla correctione proficiant; sed etiam ea, quæ sunt sana corrumpant. Quod ne viperea possit obtinere fallacia, ad metropolitani episcopi provincie Venetiæ scripta direximus: quibus ad status sui periculum cognosceret pertinere, si quisquam de Pelagianorum et Cælestianorum consortio veniens, in communione Catholica sine professione legitime satisfactionis habeatur. Saluberrimum enim est, et spiritualis medicine utilitate plenissimum, ut sive presbyteri, sive diaconi, sive alij cujuslibet ordinis clerici qui se correctos videri volunt, errore suum, et ipsos erroris auctores damnari a se sine ambiguitate fateantur: ut sensibus pravus et dudum peremptis, nulla spirandi supersit occasio, nec ullum membrum Ecclesie salium possit societate violari, cum per omnia illis professio propria cœperit obviare: circa quos etiam illam canonum constitutionem præcipimus custodiri, ne ab his Ecclesiis ad quas proprie pertinent, sinantur abscedere, et pro suo arbitrio ad loca sibi non deputata transire. Quod cum recte non permittitur inculpatis, multo minus debeat licere suspectis. Proinde dilectio tua, cujus devotione gaudemus, jungat curam suam dispositionibus nostris et cum supradicto metropolitano det operam, ut circumspicte ac velociter impleantur ea, quæ ad totius Ecclesie incolumitatem, et laudabiliter sunt suggesta, et salubriter ordinata ».

7. *S. Leonis scripta adversus Pelagianos.* — Utraque adversus *Pelagianos* Epistola sine ullo temporis caractere data, et utraque a Photio Cod. LIV his verbis memorata: « Cum temporis deinde progressu sectæ hujus homines (nempe Pelagiani) per hæresis suæ abjuracionem Ecclesie restituti essent, iterum malum ab ipsis principium sumpsit; ut

Septimio episcopo renascens eadem lues, antequam longius serperet, fuerit reprimenda, datis ad Leonem Romæ tunc Sedem Apostolicam tenentem litteris, qui Leo ferventi zelo contra impictalem illam depugnavit ». Loquitur et Photius Cod. LIII de iisdem Leonis Epistolis, quando ait: « Scripsit et Leo Romanus episcopus de Pelagianis conversis quomodo debeant recipi, quando convertuntur, scriptis suam opinionem damnantes ». Baronius anno CDXLV, num. 8, hæc ultima Photii verba refert, atque hæc sancti Leonis scripta adversus Pelagianos desiderari. At, ut jam observavit Em. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 12, et Usserius in Antiquit. Eccles. Britan. cap. 12, ea aliud non sunt, quam citatæ Epistolæ divi Leonis ad Aquileiæ Altinique episcopos datæ, ut ex eorum contextu liquet. Præter duas istas Leonis hæc de re Epistolas extat et alia a Baronio hoc anno memorata, inscripta ad *Januarium* episcopum Aquileiensem, dataque *III kalend. Januarii, Agypto, et Ardabure* VJ. CC. coss. præsentis sc. anno quæ his verbis inchoatur: *Lectis fraternitatis tuæ litteris*, etc. hæcque iisdem fere verbis, quibus Epistola ad Septimum constat. Hinc Quesnellus Epistolam Leonis VII, quæ est ad Septimum, supposititiam credidit, Antelmius vero in Dissert. IV de Operibus SS. Leonis et Prosperi, eam confert cum Epistola ad Januarium, pluribusque ostendit, hanc postremam spuriam esse, et omnes Quesnelli conjecturas adversus Epistolam ad Septimum allatas evertit. Porro alterutram falsam esse, indubitatum videtur.

8. *Epistola S. Leonis ad Septimum episc. genuina est.* — Inter Epistolas autem, inquit Antelmius, quarum altera alteri coherentissime respondet, et de rebus propositis ac personis ambæ invicem conveniunt, illæ potius sustinendæ et vindicandæ, quæ sic sibi mutuo auctoritatem præstant, quam alia quævis, quæ omnem a semetipsis solitarie mutantur fidem. Unde cum de Pelagianorum molitionibus pro certo et explorato questus sit *Septimus* et ad eas solas reprimendas duabus litteris sollicitudinem suam impendat Leo, illæ sibi ex omni parte congruentes longe magis ultro suscipi debent, aut minus saltem in discrimen adduci, quam eæ quæ aliud prorsus argumentum tractant, et *Donatistas*, seu alios hæreticos, vel schismaticos respiciunt. Quare quia ex laudato Photii testimonio jam habemus, *Pelagianos* per Altinensem episcopum *Septimum*, penes Leonem post ejurationem criminis postulatos, non autem Donatistas vel alios perduelles iterata tinctione maculatos, datæ pro comperto negotio litteræ, genuinæ germanæque censendæ sunt, alique ex adverso, quæ contra expressum Photii testimonium mentiuntur, *Septimum*, istiusmodi malignantes homines, in querelam alias etiam ignotam scriptoribus traxisse, vel ex eo suppositivè pronuntiari debent. Præterea extat in Bibliotheca Patrum Jesuitarum Parisiensium vetus Codex caractere Saxonico exaratus, in quo legitur variæ Pontificum Romanorum litteræ, et